
 diário oficial Nº 34.576  23 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17.04.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorrogou 
a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 
5077206/1, cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO.
PORTARIA N° 328 DE 05 DE MAIO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/829784.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, o servidor MARCELO DOS SANTOS BEZERRA, matrícula nº 
57231693/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado na UNIDADE ES-
PECIAL – ABRIGO JOÃO PAULO II, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 653009
INCLUIR

NA PORTARIA N° 283 DE 06/04/2021 PUBLICADA NO DOE 34.546 
DE 09/04/2021 QUE CEDEU A SERVIDORA ERICKA DO SOCORRO DE 
LIMA BARBOSA, MATRÍCULA N° 57176321/1, a contar de 23.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 653011
PORTARIA N° 0325 DE 04 DE MAIO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/466857.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL, matrícula nº 
57190995/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA IZABEL 
DO PARÁ, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA / DAS-3, no período de 03.05.2021 a 01.06.2021, em substitui-
ção a titular ADRIANA DE SOUSA LISBOA, matrícula nº 5946604/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.05.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 653303

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SÔNIA MARGARETH DA CONCEIÇÃO MORAES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 06.05.2021/01.11.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 653347

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 023 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/183703.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor BRUNO DE FREITAS TURIEL, matrícula nº. 55587796/1, cargo de Mé-
dico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional 
de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 19.03.2010 a 18.03.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2021 a 30.06.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 652894

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 602 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 10611;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANESSA DE SOUZA GUIMARAES, Id. Funcional 
nº 57190485/1, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotada no 
Laboratório Central, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 02 de abril de 2021 a 28 de setembro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº  604 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 10892:
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALNEZ SILVA DE LIMA, Id. Funcional nº 
57225183/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 10º 
CRS/ALTAMIRA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 27 de fevereiro de 2021 a 25 de agosto de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de fevereiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 653228

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ao Cont.36,2021 - Processo 2021/335165-  
Protocolo: 652644– DOE 34.574- 06/05/2021.
Onde se lê: “processo 2021/9592”
Leia- se: “processo 2021/335165”

Protocolo: 652965

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2021- TED nº 06/2021- 
Processo nº 2021/270938
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Secretaria de 
Estado de Comunicação – SECOM
OBJETO DO CONTRATO: repasse de recursos financeiros da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Co-
municação – SECOM objetivando a realização, elaboração e execução de 
campanhas de conscientização sobre Transtorno do Espectro Autista pro-
movidas pela Coordenação Estadual de Políticas para o Autismo (CEPA) a 
ocorrer nos 144 Municípios do Estado do Pará no período de abril 2021.
OBJETO DO APOSTILAMENTO inclusão do elemento de despesa 339039 no 
TED nº 06/2021;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/05/2021
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 652992

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 468 DE 06 DE MAIO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JUNHO 2021.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
5905179-2 ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
57193946-1 ADAIRSON DA SILVA TIAGO 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
57190361-1 ADELSON PEREIRA DOS SANTOS 2020/2020 01/06/2021 A 20/06/2021

98914-1 ADEMAR DA SILVA GOMES 2018/2019 01/06/2021 A 30/06/2021
57194808-1 ADRIANA ELIAS DE ALMEIDA 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
54190007-1 ADRIANA PIMENTEL VERAS 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021

5288649-1 AECIO COELHO 2019/2020 01/06/2021 A 30/06/2021


